Cho gọi tên sông là “Thụy Hà”, để biểu dương công lao của Nguyễn Văn Thụy*” (1). Như vậy theo hai tài liệu trên thì công việc vét sông được tiến hành vào năm Mậu Dần [1818].
- Theo Đại Nam thực lục và Quốc triều chính biên toát yếu thì công việc vét sông Tam Khê được tiến hành vào tháng 11 năm Đinh Sửu, Gia Long thứ 16 [1817] “*hơn một tháng sông vét xong*” (2)

Cũng cùng một sự kiện xảy ra, nhưng sách thì bảo là công việc được tiến hành vào tháng 11 năm Đinh Sửu [1817], sách thì bảo là công việc được tiến hành vào năm Mậu Dần [1818]. Vậy con số chỉ năm nào là chính xác nhất?

Theo như sách Gia Định thành thông chí của Trịnh Hoài Đức soạn xong và dâng lên vua Minh Mạng vào tháng 5 năm Canh Thìn [1820] (3) (sách được soạn xong sau sự kiện vét sông Ba Rạch - sau khi vét xong mới ban tên là Thoại Hà - khoảng 2-3 năm) chép về sông Thoại Hà (sách chỉ có phần dịch nghĩa và phần chữ Hán, không có phiên âm) xin phiên âm: “*Thoại Hà tục danh Ba Rạch, quảng bát tầm, thâm thập tứ xích, ...

Số 5.000 người Cao Miên là do Chiêu Chùy nước Cao Miên là Đồng Phủ (có sách viết là Toàn Phủ) quản suất. Riêng Điều bát Nguyễn Văn Tồn chỉ quản suất 500 lính thú đồn Uy Viễn mà thôi!⁽²⁸⁾

Nhân đây cũng xin nhắc sơ qua lai lịch đồn Uy Viễn. Tháng 9 năm Đinh Mùi [1787] “Vua (Nguyễn Vương Phúc Ánh-TG), thu hợp tướng sĩ hơn 300 người, chiến thuyền hơn 20 chiếc, sai Nguyễn Văn Tồn chiêu tập dân Phiên hai xứ Trà Vinh và Mân Thít được vài nghìn người, biến bổ làm lính , gọi là Đồn Xiêm Binh (năm Gia Long thứ 9 [1810] đổi làm Đồn Uy Viễn) cho Tồn làm Thuộc nội Cai đội để cai quản”⁽²⁹⁾. Như vậy binh lính trong Đồn Xiêm Binh (sau là Đồn Uy Viễn) toàn là người Phiên (Cao Miên) và ngay cả Nguyễn Văn Tồn cũng là người Cao Miên được nhà vua ban cho quốc tính. Thống quản đồn Uy Viễn Nguyễn Văn Tồn mất vào tháng giêng năm Canh Thìn [1820].

Đợt 2 : Theo Nguyễn Văn Hầu ,binh dân đồn Uy Viễn, Vĩnh Thanh, Định Tường hơn 39.000 người, binh dân Cao Miên hơn 16.000 người, chia làm 3 phiên để hoạt động(30).Theo tác giả Nguyễn Thiệu Lâu ,đợt này : “đã có tới 55.000 nhân công, vừa người Việt ta, vừa người Miên, làm việc suốt 3 , 4 tháng dưới sự lãnh đạo tại chỗ của Gia Định thành Tổng trấn Lê Văn Duyệt”⁽³¹⁾. Thông tin về kênh Vĩnh Tế trên Wikipedia cũng ghi là 55.000 người.

Đợt 3: Bắt đầu từ tháng 2 năm Giáp Thân [1824] đến tháng 5 năm Giáp Thân [1824]. Cũng theo Nguyễn Văn Hào là “*binh dân bị bắt làm phu lên tới 25.000 người vừa Miên và Việt*”⁽³²⁾. Thông tin về kênh Vĩnh Tế trên Wikipedia tiếng Việt cũng ghi là 25.000 người.

Với 3 đợt thi công như vậy, tác giả Nguyễn Văn Hào đã tổng kết: “*Như vậy, nhân công đào kinh tổng số lên đến trên 80 ngàn người.

Không biết tác giả dựa vào đâu mà đưa ra con số “50 vạn binh dân”(500.000 binh dân) như vậy?

Số binh dân tham gia đào kinh là hơn 80.000 người hoặc 90.500 người?

Số binh dân tham gia đợt 1 tổng cộng là 10.500 người; Đợt 2 không phải số lượng 55.000 người mà phải ít hơn. Tháng 10 năm Nhâm Ngọ [1822] vua Minh Mạng sai Lê Văn Duyệt làm quy hoạch trước: “*Duyệt tâu xin phát hơn 39.000 người binh dân ở thành và các trấn Vĩnh Thanh, Định Tường cùng đồn Uy Viễn với hơn 16.000 người binh dân nước Chân Lạp, chia làm 3 phiên, để mùa xuân sang năm khởi công*”⁽³⁶⁾. Con số 55.000 người là con số “*quy hoạch*”, nói như ngôn ngữ hiện nay là “*lên kế hoạch dự trù*” Mãi đến tháng 2 năm Quý Mùi [1823] vua Minh Mạng mới ra lệnh đào kinh Vĩnh Tế và Tổng trấn Gia Định là Lê Văn Duyệt “*tâu xin lượng phát hơn 35.000 binh dân ở thành và các trấn Vĩnh Thanh, Định Tường, đồn Uy Viễn cùng hơn 10.000 binh dân nước Chân Lạp ra làm*”⁽³⁷⁾. Như vậy đợt 2 huy động là 45.000 người chứ không phải 55.000 người. Thời gian thi công đợt 2 kéo dài đến tháng 4 năm Quý Mùi [1823] thì hoãn lại; Đợt 3 đào tiếp sông Vĩnh Tế vào tháng 2 năm Giáp Thân [1824] “*Lấy binh dân các trấn thuộc thành và nước Chân Lạp hơn 24.700 người làm việc*”.⁽³⁸⁾ Đến tháng 5 năm Giáp Thân [1824] “*việc đào sông Vĩnh Tế xong*”⁽³⁹⁾.

Tổng cộng 3 đợt đào kinh Vĩnh Tế huy động hơn 80.200 binh dân người Kinh và người Chân Lạp (10.500+ 45.000+ >24.700= >80.200). Nói theo ngôn ngữ xưa là hơn 8 vạn binh dân tham gia 3 đợt đào kinh Vĩnh Tế chứ không phải “50 vạn binh dân” như trong sách *Lịch sử Việt Nam* tập 5 đã viết!

Bia Thoại Sơn chép lại đặt ở nhà bia trước hai cổng vào lăng mộ của Thoại Ngọc Hầu

Sau khi vét xong sông Đông Xuyên (còn gọi là Ba Rạch, Tam Khê, sau đổi thành Thoại Hà) vào tháng 4 năm Mậu Dần [1818], Thoại Ngọc Hầu Nguyễn Văn Thoại vẽ họa đồ và viết sớ tâu lên vua. Vua Gia Long khen ngợi và lấy tên của ông mà đặt lại tên cho sông là Thoại hà và cải tên núi Sập gọi là Thoại sơn để biểu dương công khó của Thoại Ngọc hầu⁽⁴⁰⁾.

Xiêm La, Cao Miên gian*”, trong bia Thoại sơn gốc dòng thứ 12 ghi: “*bôn tâu thượng đạo, vãng lai Xiêm, Lao, Cao Miên gian*” (bôn tâu trên miền thượng đạo, qua lại Xiêm, Lào, Cao Miên). Lào là nhắc đến Thoại Ngọc hầu làm Khâm sai Thượng đạo tướng quân đã sang nước Vạn Tượng (Lào) hai lần vào năm Kỷ Mùi (1799) và năm Canh Thân (1800) ⁽⁴²⁾; hoặc chép ngược như trong dòng thứ 7 bia chép lại: “*Ngọc dụ dĩ lão thần tước danh Ngọc Thoại*”. Bia gốc khắc: “*...tước danh Thoại Ngọc*”, v...v...

Lâu nay khi đọc bia Thoại Sơn nhiều người nghĩ rằng hai nhân vật có tên ở cuối bia có họ tên là Cao Bá và Đoàn Hầu. Để tìm hiểu thêm về hành trạng của Cao Bá và Đoàn Hầu, tôi đã lần theo các trang sách Đại Nam thực lục để tra cứu và gặp vào tháng 11 năm Nhâm Ngọ [1822] “*lấy Thiêm sự Công bộ là Đoàn Khắc Cung biện lý công việc lương tiền bảo Châu Đốc*”⁽⁴⁴⁾. Chức vụ của Đoàn Khắc Cung giống như chức vụ của Đoàn Hầu trong bia Thoại Sơn và chúng ta có thể kết luận là “*hầu*” trong “*Đoàn hầu*” chỉ là tước trong ngũ tước (công, hầu, bá, tử, nam) của vua ban tặng mà thôi. Đoàn hầu chính là Đoàn Khắc Cung. Đại Nam thực lục cũng cho biết trước đó vào tháng 11 năm Đinh Sửu [1817] “*lấy Tri huyện Đoàn Khắc Cung làm Phó Đốc học Gia Định*”⁽⁴⁵⁾ và tháng 6 năm Nhâm Ngọ [1822] “*lấy Phó Đốc học thành Gia Định là Đoàn Khắc Cung làm Thiêm sự Công bộ*”⁽⁴⁶⁾. Theo Đại Nam nhất thống chí cho biết Đoàn Khắc Cung quê ở huyện Bình Sơn, trấn Quảng Ngãi (năm 1832 đổi thành tỉnh Quảng Ngãi), không ghi tên làng xã⁽⁴⁷⁾. Truy tìm trong Quốc triều hương khoa lục thấy có Đoàn Khắc Nhượng (con Đoàn Khắc Cung) và Đoàn Duy Trinh (cháu gọi Đoàn Khắc Cung bằng chú họ) cùng đỗ cử nhân khoa Bính Ngọ [1846] quê xã Nhơn Hòa, huyện Bình Sơn (nay thuộc xã Bình Tân, huyện Bình Sơn)⁽⁴⁸⁾.

Vậy chúng ta có thể kết luận, Đoàn Khắc Cung quê ở xã Nhơn Hòa, huyện Bình Sơn.

Cũng vậy, “bá” trong “Cao bá” cũng chỉ là tước trong ngũ tước chứ không phải tên người. Đại Nam thực lục ghi vào tháng 6 năm Ất Hợi [1815] “*lấy Tri phủ Quốc Oai là Cao Huy Diệu làm Chánh Đốc học Gia Định*”⁽⁴⁹⁾ và tháng 5 năm Canh Thìn [1820] vua Minh Mạng cũng nhắc đến Cao Huy Diệu: “...*Gần đây như Cao Huy Diệu làm Đốc học Gia Định không tuyên dương phép dạy...*”⁽⁵⁰⁾. Như vậy Gia Định thành Đốc học Cao bá chính là Cao Huy Diệu. Theo Quốc triều hương khoa lục thì Cao Huy Diệu người làng Phú Thị, huyện Gia Lâm, đỗ Giải nguyên kỳ thi Hương đầu tiên dưới triều Nguyễn vào năm Đinh Mão [1807] tại trường thi Kinh Bắc (sau đổi thành Bắc Ninh). Cao Huy Diệu còn có hiệu là Cao Vô Song⁽⁵¹⁾

Gia cấp kỹ lục

Tháng năm Tân Tỵ [1821] định điều lệ gia cấp và kỹ lục⁽⁵²⁾ .. Gia cấp kỹ lục là để khuyến khích người có công. Cấp kỹ lục của Thoại Ngọc hầu được khắc trong bia Thoại sơn gốc là “*gia nhất cấp kỹ lục nhất thứ*”, trong bia chép lại khắc: “*gia tứ cấp kỹ lục tứ thứ*”. Sao có sự chênh lệch như vậy? Hay là “nhóm người có tinh thần tồn cổ” khi cho khắc bia chép lại muốn ghi cấp kỹ lục vào cuối đời của Thoại Ngọc hầu? Sau khi hoàn tất công việc đào kinh Đông Xuyên (Thoại Hà) khi ấy Thoại Ngọc hầu được thưởng “*gia nhất cấp kỹ lục nhất thứ*” mà thôi (bia gốc Thoại sơn). Năm Mậu Tý [1828] khi cho khắc văn bia “Phụng đặc tứ danh Vĩnh Tế sơn bi ký” thì gia cấp kỹ lục ở cuối bia ghi: “*Khâm sai Thống chế án thủ Châu Đốc đồn, lãnh Bảo hộ Cao Miên quốc ấn, kiêm quản Hà Tiên trấn biên vụ, gia nhị cấp kỹ lục tứ thứ Thoại Ngọc hầu chế*”.

Tiến sĩ sử học Trần Thuận đã chú thích câu “*Năm Gia Long thứ 17, trấn thủ Vĩnh Thanh là Nguyễn Văn Thụy sửa sang sông Thụy Hà*” trong sách Đại Nam nhất thống chí như sau: “... *Lúc này Thoại Ngọc Hầu là đương kim Thống chế Bảo hộ Cao Miên quốc, giữ trách nhiệm trấn giữ đồn Châu Đốc, kiêm quản quân vụ trấn Hà Tiên*”⁽⁵³⁾.

Tháng 9 năm Mậu Dần [1818] mới “*lấy Chương cơ lãnh Trấn thủ Vĩnh Thanh là Nguyễn Văn Thụy làm Thống chế, lại sai bảo hộ nước Chân Lạp*”⁽⁵⁴⁾. Mãi đến tháng 3 năm Tân Tỵ [1821] “*sai Nguyễn Văn Thụy đóng giữ bảo Châu Đốc, lại lãnh chức Bảo hộ quốc ấn nước Chân Lạp, kiêm lí việc biên vụ Hà Tiên*”⁽⁵⁵⁾

Trong lúc Thoại Ngọc hầu đồng đốc vét sông Tam Khê, ông chỉ giữ chức Chương cơ lãnh Trấn thủ Vĩnh Thanh mà thôi, chứ không có “*đương kim Thống chế Bảo hộ Cao Miên quốc, giữ trách nhiệm trấn giữ đồn Châu Đốc, kiêm quản quân vụ trấn Hà Tiên*” như Tiến sĩ sử học Trần Thuận chú thích.

Năm Thiệu Trị thứ 7 [1847] đổi từ Chân Lạp thành Cao Man (có sách khi phiên âm từ chữ Hán sang Quốc ngữ không phiên âm là Cao Man nhưng phiên âm thành Cao Mên). Cũng trong năm này, vua Thiệu Trị sai sứ phong tên Dun làm Cao Man quốc vương, lại phong Ngọc Vân là Cao Man quận chúa⁽⁵⁷⁾

Tháng 7 nhuận năm Kỷ Mùi [1919] thời vua Khải Định đổi quốc hiệu nước Cao Man thành Cao Miên⁽⁵⁸⁾

Phó Đồng đốc đào kinh Vĩnh Tế họ Phan hay họ Nguyễn?

Phó Đồng đốc đào kinh Vĩnh Tế được sách Đại Nam liệt truyện và Đại Nam nhất thống chí ghi là Nguyễn Văn Tuyên⁽⁵⁹⁾. Do đó tác giả Nguyễn Văn Hầu cũng như Tiến sĩ Sử học Trần Thuận đều ghi là Nguyễn Văn Tuyên.

Giai đoạn 2 kết thúc “*Thưởng cho Lê Văn Duyệt gia 1 cấp và đoạn măng, đoạn hoa đều 1 tấm; Trương Tấn Bửu và bọn giám tu chuyên biện được thưởng kỷ lục và bạc lụa theo thứ bậc*”⁽⁶⁴⁾

Giai đoạn 1 và 3 không thấy nhắc đến tên Lê Văn Duyệt , chỉ thấy nhắc đến tên Nguyễn Văn Thoại, Phan Văn Tuyên và Trần Công Lại. Tháng 5 năm Giáp Thân [1824] đào kênh Vĩnh tế xong “*Thưởng kỷ lục và sa , bạc cho đồng lí Nguyễn Văn Thụy cùng những người tham biện , tùy biện*”⁽⁶⁵⁾

Ngày nay đứng từ trên đỉnh núi Sam phóng tầm nhìn dọc theo kinh Vĩnh Tế bắt đầu từ Châu Đốc về hướng Hà Tiên ta càng khâm phục tầm nhìn chiến lược cũng như công lao của tiền nhân. Vào tháng Chạp năm Bính Tí [1816] (ngày mùng 1 tháng chạp năm Bính Tí tương ứng với dương lịch là thứ sáu 17/01/1817 chứ không còn ở năm 1816 nữa!Xem Lê Quý Ngưu, *Lịch& Lịch Vạn niên âm dương lịch đối chiếu*,Nxb Văn hóa Dân tộc, tr. 162) vua Gia Long xem bản đồ Châu Đốc và bảo thị thần: “*Đất này nay mở đường sông để đi thẳng tới Hà Tiên, làm ruộng đi buôn đều được lợi cả.